En definitiva la causa de que creamos que existen *somnia vana* es la propia ignorancia y nuestra falta de capacidad para penetrar en el significado de los ensueños, pues la distinción de los mismos no es tarea fácil: *nec nos hoc loco exacte discerni posse omnia asseveramus, ut nec integram omnium explicationem, pollicemur: sed et admonemus quae sint, quorum interpretationem, et ab aliis discrimen non facile sit assignare*²⁴.

Insiste en la recomendación de que *quaeque per somnum admoneri a quodam videmur expendenda, ac notanda quia minime vana*²⁵.

Sin embargo, Ferrier vacila a veces en sus asertos y se enreda, incluso admite que en los *somnia mixta*²⁶ se da algo *vanum*, pues *fit saepe ex diversitate eorum quae pertractantur, et sensibus obiiciuntur, variarumque affectionum corporis mixtione, ut vanum, et omnis significationis expers videatur insomnium*²⁷.

Divisio somniorum.

El autor se expresa con toda claridad en cuanto a la clasificación de los ensueños en el siguiente párrafo: *Somnia in*

22 *Ibid.*, p. 31.

23 *Ibid.*, p. 31.

24 *Ibid.*, p. 32.

25 *Ibid.*, p. 62.

26 *Ibid.*, p. 22.

27 *Ibid.*, p. 22.

naturalia et divina seu vatidica, et quae a malis daemonibus inspirantur, dividimus ²⁸.

A continuación divide los *Divina seu Vatidica* en tres tipos: *uno, quod peruideat animus ipse per sese, quippe qui deorum cognatione teneatur. Altero, quod plenus aër sit immortalium animorum, in quibus tanquam insignitae notae veritatis appareant: quique simpathia quadam, et conuenentia, quam habent alii cum aliis hominibus, multa admonent, docent, consulunt, reuelant. Tertio, cum ipsi dii, supercoelestesque angeli cum durmientibus collocantur, et oracula inspirant.*

Desciende más adelante a una subdivisión: *Divina autem haec vel fiunt per similitudines quasdam, et aenigmata, unde et allegorica appellata sunt: aut citra ullam similitudinem, quae speculativa vocant* ²⁹. Se refiere luego a ciertos ensueños mezclados (*mixta*) y compuestos, pero *de mixtis et compositis non est quod sermonem ultra producamus, cum sub simplicibus comprehendi soleant.*

El autor, finalmente, renuncia a más divisiones y subdivisiones por no creerlas prácticas y porque considera que todas las clasificaciones a que pueda llegarse caerían bajo las tres grandes categorías arriba enunciadas.

Analicemos primero las bases de este sistema clasificatorio y sus posibles engarces con clasificaciones precedentes. En principio el ensueño que interesa a Ferrier es el *somnium*. Recordemos que en la clasificación de Artemidoro ³⁰ de Daldis se hace una neta distinción entre el ἐνύπνιον, ensueño no predictivo y el ὄνειρος, ensueño predictivo. Dos siglos después de Artemidoro nos encontramos con la misma clasificación en Macrobio ³¹, que traduce ὄνειρος por *somnium* y ἐνύπνιον por *insomnium*. Casi todas las clasificaciones posteriores se verían influidas por los criterios hipocráticos y artemidorianos. Ferrier menciona sólo tres veces el término *insomnium*, y éstas cuando se refiere al tratado hipocrático Περὶ ἐνύπνιων, mientras que el término usual es *somnium*.